

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL GRUPO PHARMA MAR, S.A., CORRESPONDIENTES AL PRIMER SEMESTRE DE 2019.

1.- Bases de presentación y criterios contables

A.- Los estados financieros individuales intermedios correspondientes al primer semestre de 2019, se han elaborado de acuerdo con el Nuevo Plan General de Contabilidad (NPGC), que entró en vigor el 1 de enero de 2008, y se han aplicado los mismos principios y criterios contables que los aplicados en los estados financieros anuales finalizado a 31 de diciembre 2018.

En septiembre de 2018 Pharma Mar vendió Xylazel, S.A. filial participada por Pharma Mar 100% y que se dedicaba a la fabricación y comercialización de productos protectores de la madera y el metal y pinturas especiales. Por tanto, en la cuenta de pérdidas y ganancias individual de Pharma Mar a 30 de junio de 2018, contiene las transacciones con ésta filial en la línea de operaciones discontinuadas.

En junio de 2019 Pharma Mar vendió ZelnovaZeltia, S.A. filial participada por Pharma Mar 100%, cuyo objeto social era la fabricación y comercialización de productos insecticidas de uso doméstico, así como otros productos para cuidado del hogar. Por tanto, en la cuenta de pérdidas y ganancias individual de Pharma Mar a 30 de junio de 2019 y 2018, contiene las transacciones con ésta filial en la línea de operaciones discontinuadas.

B.- Los estados financieros consolidados intermedios correspondientes al primer semestre de 2019, han sido elaborados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE). Los criterios contables se han aplicado de manera uniforme con respecto al ejercicio anual finalizado a 31 de diciembre de 2018.

En septiembre de 2018 Pharma Mar vendió Xylazel, S.A. filial participada por Pharma Mar, S.A. 100% y que se dedicaba a la fabricación y comercialización de productos protectores de la madera y el metal y pinturas especiales. Por tanto, en el estado de resultados consolidado de Pharma Mar a 30 de junio de 2018, se recogen las transacciones con ésta filial en la línea de operaciones discontinuadas, de conformidad con la NIIF 5.

En junio de 2019 Pharma Mar vendió ZelnovaZeltia, S.A. filial participada por Pharma Mar, S.A. 100%, cuyo objeto social era la fabricación y comercialización de productos insecticidas de uso doméstico, así como otros productos para cuidado del hogar. Por tanto, en el estado de resultados consolidado de Pharma Mar a 30 de junio de 2019 y 2018, se recogen las transacciones con ésta filial en la línea de operaciones discontinuadas, de conformidad con la NIIF 5.

Estos estados financieros intermedios resumidos, han sido aprobados por los Administradores de PharmaMar el 29 de julio de 2019.

C.- Nuevas normas contables

NIIF 16 – “Arrendamientos”

El Grupo ha adoptado la NIIF 16 con efecto retroactivo desde el 1 de enero de 2019, pero no ha reexpresado las cifras comparativas del ejercicio anterior, de acuerdo con lo permitido por las disposiciones transitorias específicas de la norma. Por lo tanto, las reclasificaciones y los ajustes derivados de las nuevas normas de arrendamiento financiero se reconocen en el estado de situación financiera de apertura el 1 de enero de 2019.

El Grupo alquila diversas oficinas, almacenes, equipos y automóviles. Los contratos de alquiler suelen ser por períodos fijos de tres a ocho años, pero pueden tener opciones de prórroga. Las condiciones de arrendamiento se negocian de forma individual y contienen una amplia gama de términos y condiciones diferentes. Los contratos de arrendamiento no imponen ningún compromiso, pero los activos arrendados no pueden ser utilizados como garantía a efectos de préstamo.

Hasta el 31 de diciembre de 2018, los arrendamientos de inmovilizado material se clasificaban como arrendamientos operativos. Los pagos realizados en régimen de arrendamiento operativo (netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se registran en la cuenta de resultados de forma lineal a lo largo del período de arrendamiento.

Los activos por derechos de uso reconocidos corresponden a los siguientes tipos de activos:

<u>Derechos de uso sobre activos en arrendamiento (Miles de euros)</u>	30/06/2019	01/01/2019
Oficinas Locales Almacenes	2.186	2.684
Vehículos	997	1.237
Equipos de laboratorios	318	453
Arrendamientos Informáticos	11	12
Activos disponibles para la venta	0	662
Total derecho de uso sobre activos	3.512	5.048

A partir del 1 de enero de 2019, los arrendamientos se reconocen como un activo por derecho de uso y un pasivo correspondiente en la fecha en que el activo arrendado está disponible para su uso por el Grupo. Cada pago de arrendamiento se distribuye entre el pasivo y el coste financiero. El coste financiero se registra en la cuenta de resultados a lo largo de la vida del contrato de arrendamiento, con el fin de obtener un tipo de interés periódico constante sobre el saldo restante del pasivo de cada período. El activo por derecho de uso se amortiza linealmente a lo largo de la vida útil del activo o del plazo de arrendamiento, el que sea menor.

Los activos y pasivos derivados de un arrendamiento se valoran inicialmente sobre la base del valor actual. Los pasivos por arrendamientos incluyen el valor actual neto de los siguientes pagos de arrendamiento:

- pagos fijos (incluidos los pagos fijos en la sustancia), menos cualquier incentivo de arrendamiento por cobrar
- pagos variables de arrendamiento que se basan en un índice o una tasa.

Los pagos de arrendamiento se descuentan utilizando el tipo de interés implícito en el arrendamiento. Si ese tipo no puede determinarse, se utiliza el tipo deudor incremental del arrendatario, que es el tipo que el arrendatario tendría que pagar para obtener los fondos necesarios para obtener un activo de valor similar en un entorno económico similar con condiciones similares.

Los activos por derechos de uso se valoran al coste que comprende el importe de la valoración inicial del pasivo por arrendamiento.

Los pagos asociados a los arrendamientos a corto plazo y los arrendamientos de bienes de escaso valor se reconocen linealmente como un gasto en el resultado del ejercicio. Los contratos de arrendamiento a corto plazo son contratos con un plazo de arrendamiento de 12 meses o menos. Los bienes de escaso valor comprenden el equipo de tecnología de la información y pequeños artículos de mobiliario de oficina.

2.- Estacionalidad o carácter cíclico de las transacciones del Grupo Pharma Mar

El segmento que aportaba cierto grado de estacionalidad a las ventas del Grupo era el segmento de química de gran consumo, clasificado como operaciones discontinuadas a 30 de junio de 2019 y 2018, por lo que actualmente no hay ciclicidad en las transacciones del Grupo.

No obstante, el área de biofarmacia, y más concretamente el segmento de oncología, adicionalmente a las ventas, tiene otro tipo de ingresos como son los procedentes de acuerdos de licencia y/o co-desarrollo de sus productos. Estos acuerdos de licencia conllevan pagos con calendarios no uniformes y dependientes normalmente del cumplimiento de hitos que se definen en el propio acuerdo y que pueden ser de muy diferentes tipos y cuantías.

3.1- Naturaleza e importe de determinadas partidas que afecten a los estados financieros individuales de Pharma Mar, S.A.

En el periodo a que se refieren estos estados financieros intermedios:

- a) No ha habido corrección valorativa por deterioro del importe en libros de las existencias hasta su valor neto realizable, ni reversión.
- b) No se han registrado correcciones valorativas por deterioro del inmovilizado material ni revertido correcciones anteriores.
- c) No se han reconocido provisiones por costes de reestructuración ni modificaciones o reversiones de otros reconocidos con anterioridad.
- d) Pharmamar ha deteriorado el importe del préstamo realizado en este semestre a su filial Genómica, por importe de 1,7 millones de euros, al tener dudas sobre su recuperabilidad.
- e) Se han realizado adquisiciones de inmovilizado material por importe de 0,1 millones de euros destinadas a pequeños aparatos de laboratorio.
Se han activado como inversiones en inmovilizado inmaterial, una parte de los gastos incurridos en I+D, por importe de seis millones de euros, correspondientes principalmente a los ensayos clínicos en desarrollo con el compuesto Zepsyre en la indicación de cáncer de pulmón de células pequeñas.
- f) La Compañía, a fecha del presente informe, no tiene ningún compromiso de recompra de inmovilizado material.
- g) No se han recibido cobros derivados de litigios.
- h) No se han realizado correcciones sobre errores de ejercicios anteriores.
- i) No se ha producido ningún impago de préstamos ni a la fecha del balance ni antes de la misma.
- j) Partidas relevantes para la comprensión del informe financiero semestral:

Pharma Mar, S.A. vende en algunos países de Europa su producto antitumoral a través de las filiales creadas al efecto (Italia, Alemania, Francia, Suiza, Reino Unido, Bélgica y Austria). En el resto de países europeos lo hace Pharma Mar, S.A. bien directamente o bien a través de distribuidores.

La cifra neta de negocios de Pharma Mar, S.A. se compone de tres fuentes de ingresos: i) Venta de productos en Europa (Yondelis), ii) Royalties recibidos de las firmas a quienes ha licenciado su producto para vender fuera de Europa y, por último, iii) ingresos procedentes de acuerdos de licencia o co-desarrollo de sus productos antitumorales.

Las dos primeras fuentes son recurrentes y uniformes, la última depende de los acuerdos alcanzados y sus condiciones específicas. Normalmente en los acuerdos de licencia o co-desarrollo, se fijan pagos por cumplimientos de hitos en el desarrollo del producto o bien hitos regulatorios o de comercialización. A junio 2019, se firmó un acuerdo de licencia y comercialización de lurbinectidina (Zepsyre) con Luye Pharma Group, Ltd para los territorios de China, Hong Kong y Macao, por el que Pharma Mar recibió un pago up-front de 4,5 millones de euros, no reembolsables. El acuerdo contempla ciertas actividades que deben llevarse a cabo en relación con el acuerdo, por tanto, el up-front ya recibido se reconocerá en la cuenta de resultados de Pharma mar en función del avance de las mencionadas actividades. En consecuencia, a 30 de junio de 2019 se ha reconocido como ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias individual la cantidad de 629 miles de euros.

En junio 2018, se habían registrado ingresos por estos conceptos un total de 22,4 millones de euros. De estos, 4,1 correspondían al acuerdo firmado con Seattle Genetics Inc. y 18,1 correspondían al contrato de licencia de Chugai para Zepsyre en Japón, cuya cancelación anticipada trajo consigo el reconocimiento de ingresos diferidos por importe de 15,1 millones de euros más un nuevo ingreso de 3 millones de euros. Dentro del epígrafe Trabajos realizados por la empresa para su activo, se recogen aquellos gastos incurridos por la Sociedad en I+D que cumplen los requisitos de reconocimiento como activos intangibles.

En el mes de junio, Pharma Mar vendió su filial del segmento de química de gran consumo, ZelnovaZeltia, dedicada a la fabricación y comercialización de productos insecticidas de uso doméstico, ambientadores y

otros productos de cuidado del hogar, por un precio de venta de 33,4 millones de euros, que supuso en la cuenta de pérdidas y ganancias individual un resultado de 28,2 millones de euros.

Las variaciones relevantes en las partidas que forman parte del activo y pasivo de Pharma Mar, S.A., se detallan en la Nota 11.A de estas Notas Explicativas.

3.2- Naturaleza e importe de determinadas partidas que afecten a los estados financieros consolidados del Grupo Pharma Mar

- a) No ha habido deterioro de las existencias, ni reversión de correcciones valorativas anteriores.
- b) No se han reconocido deterioros de valor por inmovilizado material ni intangible u otros activos corrientes, ni se ha producido reversiones de correcciones valorativas anteriores.
- c) No se han reconocido provisiones por costes de reestructuración. No hay modificaciones ni reversiones de provisiones de reestructuración reconocidas con anterioridad.
- d) Las adquisiciones de inmovilizado material del Grupo han ascendido a 0,2 millones de euros y se deben en su mayor parte a pequeño aparataje de laboratorio.

Las enajenaciones de inmovilizado material no han sido significativas.

- e) El Grupo, a fecha del presente informe, no tiene ningún compromiso de recompra de inmovilizado material.
- f) No se han recibido cobros derivados de litigios.
- g) No se han realizado correcciones sobre errores de ejercicios anteriores.
- h) No se ha producido ningún impago de préstamos ni a la fecha del balance ni antes de la misma.
- i) Partidas relevantes para la comprensión del informe financiero semestral consolidado:

Como se explica en la nota 1.B, en septiembre de 2018 y en junio de 2019, se vendieron las sociedades del Grupo Xylazel y ZelnovaZeltia, respectivamente. Los resultados de las mismas a 30 de junio de 2019 y 2018, se muestran en el epígrafe Resultado del periodo de actividades discontinuadas.

Las variaciones en la cuenta de resultados, se detallan en el documento "Informe de Gestión Intemedio"

Las variaciones relevantes en las partidas que forman parte del activo y pasivo consolidados, se detallan en la Nota 11.B de estas Notas Explicativas.

4.1- Cambios significativos en las estimaciones de periodos contables anteriores en los estados financieros individuales de Pharma Mar, S.A.

Se mantienen las estimaciones con respecto a periodos contables anteriores. Estas estimaciones y juicios contables se detallaron en la Nota 2.2 de la memoria de las cuentas anuales de Pharma Mar para el ejercicio acabado el 31 de diciembre de 2018 y se refieren a:

- a) Activos por impuestos diferidos
- b) Reconocimiento de ingresos por acuerdos de licencia
- c) Activación de gastos de I+D
- d) Vida útil del inmovilizado material
- e) Valor razonable de los instrumentos financieros

4.2- Cambios significativos en las estimaciones de periodos contables anteriores en los estados financieros consolidados del Grupo Pharma Mar

Se mantienen las estimaciones con respecto a periodos contables anteriores. Estas estimaciones y juicios contables se detallaron en la Nota 4 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas para el ejercicio acabado el 31 de diciembre de 2018 y se refieren a:

- a) Reconocimiento de ingresos por acuerdos de licencias y/o co-desarrollo
- b) Activos por impuestos diferidos
- c) Activación de gastos de desarrollo
- d) Fondo de comercio y activos intangibles (marcas) con vida útil indefinida, si bien esta estimación y juicio contable corresponde a activos del segmento química de gran consumo, que ha sido discontinuado en este semestre.

5.- Emisiones de deuda o de capital

En el primer semestre 2019, no ha habido emisiones de deuda ni de capital.

6.- Dividendos pagados

No se ha procedido al pago de dividendos en este periodo.

7.- Cifra de negocios y resultados por segmentos

30/06/2019	Operaciones continuadas					Operaciones Discontinuadas
	Oncología	Diagnóstico	RNA i	Sin Asignar	Consolidado	Química gran consumo
Total Ingresos	38.574	2.832	-	-	41.406	-
Resultado de operaciones continuadas	-9.655	-2.127	-1.911	-5.418	-19.111	-
Resultado de operaciones discontinuadas	-	-	-	-	-	-2.217

30/06/2018	Operaciones continuadas					Operaciones Discontinuadas
	Oncología	Diagnóstico	RNA i	Sin Asignar	Consolidado	Química gran consumo
Total Ingresos	63.357	3.051	-	-	66.408	-
Resultado de operaciones continuadas	8.741	-1.884	-2.440	-3.886	531	-
Resultado de operaciones discontinuadas	-	-	-	-	-	2.511

Para más información al respecto, ver apartado 14 del Capítulo IV de la Información financiera seleccionada, así como el Informe de Gestión Intermedio incluido en el Capítulo VI de este documento.

8.- Hechos posteriores al cierre

No se han producido otros acontecimientos significativos que puedan afectar al contenido de los estados financieros y que deban ser objeto de mención.

9.- Riesgos e incertidumbres relativos al segundo semestre del año

Por lo que respecta a los segmentos dentro del área biofarmacéutica, existe el riesgo inherente a los procesos de investigación y desarrollo que pueden no finalizar con éxito, así como el riesgo de que una vez finalizado el proyecto éste no reciba la aprobación de las autoridades regulatorias. La presión sobre los precios y descuentos de los medicamentos en Europa derivados de las medidas de ajuste que se están produciendo en los países donde se comercializa nuestro producto teniendo en cuenta, además, que para la indicación de Sarcoma de tejidos blandos, Yondelis finalizó su periodo de exclusividad en 2017 y que para la indicación de cáncer de ovario finalizará en el último trimestre de 2019. Adicionalmente, la aprobación de nuevos productos competidores puede resultar en disminución de las ventas netas de nuestro producto.

10.- Cambios en la composición del Grupo: adquisiciones/ventas (combinaciones de negocios) reestructuración o actividades interrumpidas

En el segundo trimestre del año se ha producido la salida del Grupo de ZelnovaZeltia por venta de la misma, según se explica en la nota 1B de este documento.

11.- Información cualitativa y cuantitativa de los cambios en activos y pasivos

A. Estados financieros individuales

Los activos no corrientes, ascienden a 222,2 millones de euros (229,3 a diciembre 2018) de los cuales 126,2 millones (130,4 a diciembre 2018) son las inversiones netas de Pharma Mar en sus actividades de I+D. El inmovilizado material asciende a 19,6 millones de euros y no ha sufrido variación significativa desde diciembre 2018. Las inversiones en empresas del Grupo ascienden a 53,2 millones de euros (56,1 millones a diciembre 2018) la disminución se produce como consecuencia de la venta de Zelnova (4,7 millones de euros) parcialmente compensada con el incremento de préstamos a sociedades del Grupo.

El desglose de la inversión de PharmaMar en I+D y su movimiento en los seis primeros meses de 2019, registrado en los estados financieros individuales, es el siguiente:

	Yondelis	Zepseyre	TOTAL
Saldo a 31 de diciembre de 2018	30.414,00	99.965,00	130.379,00
Altas	0,00	5.926,12	5.926,12
Amortización	-10.091,93	0,00	-10.091,93
Saldo a 30 de junio de 2019	20.322,07	105.891,12	126.213,19

Cifras en miles de euros

Los activos corrientes ascienden a 59,1 millones de euros, (41,6 millones en diciembre 2018), las existencias y las cuentas a cobrar se mantienen en niveles similares a los de diciembre 2018, el incremento proviene de la cuenta de efectivo y equivalentes 34,6 millones a 30 de junio 2019 frente a 16,9 millones a 31 de diciembre de 2018.

El patrimonio neto asciende a 162,7 millones de euros (148,1 a diciembre 2017). La diferencia se debe al resultado del periodo (+14,7 millones de euros) que refleja el resultado positivo de las actividades discontinuadas (venta de ZelnovaZeltia). El capital social de Pharma Mar asciende a 11,1 millones de euros.

El pasivo no corriente asciende a 54,5 millones de euros (60,0 millones en diciembre 2018). La principal variación entre periodos corresponde al descenso de la deuda a largo plazo (3,7 millones de euros).

Las partidas de pasivo corriente ascienden a 64,2 millones de euros (62,8 millones a diciembre 2018), la variación corresponde principalmente al aumento en la disposición de pólizas de crédito (+2 millones de euros) así como al incremento de las periodificaciones a corto plazo como consecuencia del contrato de licencia firmado con Luye que se reconocerá como ingreso en los próximos doce meses (+3,8 millones de euros), parcialmente compensado con la disminución de deudas con empresas del grupo por la salida del Grupo de Zelnova.

B. Estados financieros consolidados

Los activos no corrientes ascienden a 62,9 millones de euros (82,6 millones a diciembre 2018), la variación con respecto a diciembre de 2018, se corresponde principalmente con la salida del Grupo de ZelnovaZeltia (nota 1.B).

Estos activos no corrientes están compuestos principalmente por 23,1 millones de euros de inmovilizado material (26,6 en diciembre 2018), 4,8 millones de euros de activos intangibles (16,7 a diciembre 2018) y de 29,9 millones de euros de impuestos diferidos (29,9 a diciembre 2018)

Dentro de los activos intangibles, figura la inversión registrada I+D cuyo desglose y movimientos en el primer semestre de 2019 en los estados financieros consolidados son los siguientes:

	Yondelis	Zepsyre	TOTAL
Saldo a 31 de diciembre de 2018	5.482,00	0,00	5.482,00
Amortización	-1.676,14	0,00	-1.676,14
Saldo a 30 de junio de 2019	3.805,86	0,00	3.805,86

Cifras en miles de euros

Respecto a los activos corrientes:

El descenso de existencias con respecto a diciembre 2018 asciende a 11,5 millones de euros y es consecuencia principalmente de la salida del Grupo de ZelnovaZeltia al igual que el descenso de cifra de clientes en 11,9 millones de euros.

Tesorería y equivalentes de tesorería se incrementa en 16,6 millones de euros a consecuencia del cobro de la venta de ZelnovaZeltia. Los activos financieros corrientes sumados a la tesorería y equivalentes, alcanzan a 30 de junio de 2019 los 42,7 millones de euros (26,9 a diciembre 2018).

En total el patrimonio neto es negativo por 3,8 millones de euros como consecuencia de las pérdidas del periodo por importe de 21,3 millones de euros sumadas a las pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores, que ascendían a 58,8 millones de euros. A diciembre 2018 el patrimonio neto era de 17,5 millones de euros.

El pasivo no corriente pone de manifiesto el descenso de la deuda financiera a largo plazo en este primer semestre en 6,1 millones de euros, pasando de 64,9 millones de euros en diciembre 2018 a 58,8 millones en junio 2019.

En cuanto al pasivo corriente disminuye la partida de proveedores y otras cuentas a pagar en 9,3 millones de euros básicamente por la salida del Grupo de ZelnovaZeltia,

La deuda financiera a corto plazo aumenta en 2,3 millones de euros frente a los niveles de diciembre 2018, pasando de 28, 5 millones en diciembre 2018 a 30,8 a junio 2019. Esta variación que se debe principalmente a vencimientos de la deuda con organismos oficiales en los próximos doce meses.

12.- Información sobre transacciones con partes vinculadas

Ver apartado 18 del Capítulo IV Información financiera seleccionada.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS POR FUNCIÓN

Tal como la NIC 1.88 establece, los gastos en la cuenta de resultados pueden clasificarse por su naturaleza o por su función. El Grupo Pharma Mar en sus cuentas anuales consolidadas opta por utilizar la clasificación de gastos por su función. Por este motivo en este apartado, se incluye una cuenta de resultados consolidada a 30 de junio de 2018 comparada con 30 de junio de 2017, clasificada por función. Igualmente se incluye tabla que concilia los gastos por naturaleza del capítulo IV con los gastos por función de la cuenta de resultados utilizada por la Compañía en la elaboración de sus estados financieros

El resto de los estados financieros de las cuentas anuales consolidadas que elabora el Grupo se adaptan a los modelos que se presentan en el Capítulo IV del presente informe.

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA		
Miles de euros	30/06/2019	Reexpresado 30/06/2018
Ingresos:		
Venta de producto	38.980	41.669
Acuerdos de licencia y desarrollo	629	22.357
Royalties	1.654	2.250
Otros ingresos	143	132
	41.406	66.408
Coste de ventas	(2.593)	(2.238)
Gastos de comercialización	(12.736)	(14.014)
Gastos de administración	(6.934)	(6.220)
Gastos de investigación y desarrollo	(27.916)	(40.392)
Resultado neto por deterioro de valor sobre activos financieros	(5)	
Otros gastos de explotación	(5.430)	(4.499)
Otros resultados netos	531	619
Resultado de explotación	(13.677)	(336)
Ingresos financieros neto	117	330
Gastos financieros neto	(2.198)	(2.308)
Resultados financiero neto	(2.081)	(1.978)
Resultado antes de impuestos	(15.758)	(2.314)
Impuesto sobre las ganancias	(3.353)	2.846
Resultado de las actividades que continúan	(19.111)	532
Actividades interrumpidas		
Resultado del periodo de las actividades interrumpidas	(2.217)	2.511
Atribuible a los propietarios de la dominante	(2.217)	2.511
Atribuible a las participaciones no dominantes	0	0
Resultado del periodo	(21.328)	3.043
Atribuibles a:		
Propietarios de la dominante	(21.319)	3.051
Participaciones no dominantes	(9)	(8)

(*) Reexpresado para mostrar como actividades interrumpidas ZelnovaZeltia y Xylazel

Reconciliación de gastos por naturaleza con gastos por función:

	Coste de ventas	Gastos comercialización	Gastos administración	Gastos I+D	Otros gastos de explotación	Otras ganancias netas	Total
(+/-) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	(1,996)	0	1,412	(1,102)	0	0	(1,685)
(-) Aprovisionamientos	(207)	(56)	(990)	(1,327)	0	0	(2,580)
(+) Otros ingresos de explotación	0	0	0	0	0	57	57
(-) Gastos de personal	(244)	(5,509)	(4,835)	(9,351)	(2,159)	0	(22,098)
(-) Otros gastos de explotación	(67)	(6,606)	(1,806)	(13,692)	(3,112)	0	(25,285)
(-) Amortización del inmovilizado	(79)	(565)	(706)	(2,447)	(165)	0	(3,961)
(+) Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	0	0	0	0	0	385	385
(+/-) Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0	0	0	0	0	89	89
(+/-) Otros resultados	0	0	(9)	3	0	(0)	(5)
Total	(2,593)	(12,736)	(6,934)	(27,916)	(5,436)	531	(55,084)